se puso al servicio de los circuncisos, en favor de la veracidad de Dios para confirmar las promesas hechas a los patriarcas. Así, pues, lo prometido en los profetas, ya de forma clara, ya por las figuras contenidas en las palabras o en las acciones, tuvo su cumplimiento en él, que no vino a abolir la ley y los profetas, sino a darles cumplimiento. Esto no lo entendéis vosotros, porque si los cristianos aún realizasen algunas acciones y celebraciones, que eran realidades simbólicas que anunciaban otras que iban a acontecer, no significaría otra cosa sino que aún no habían llegado las realidades anunciadas en tales figuras. En efecto, cuando se anuncia que algo ha de llegar, o no ha llegado todavía, o, si ya ha llegado, dicho anuncio sobra o es un engaño. En consecuencia, la razón por la que a vosotros os parece que Cristo no dio cumplimiento a los profetas, es decir, que los cristianos no realizan algunas cosas que los profetas establecieron para que las hiciesen los hebreos, se convierte en la prueba de que les dio cumplimiento. Hasta tal punto se ha cumplido lo profetizado en aquellas figuras que han dejado de ser profecías de ellas. A esto se refiere también lo que dice el mismo Señor: *La ley y los profetas llegaron hasta Juan.* Pues la ley, que encerraba con la abundancia de la culpa a los prevaricadores, a la espera de la fe que luego se manifestó, se convirtió en gracia por Jesucristo, por quien sobreabundó la gracia. Y de esa manera tuvo cumplimiento, por la gracia liberadora, lo que no se cumplía por la letra que mandaba. Asimismo toda profecía contenida en la ley misma que prometía la llegada del salvador no sólo de palabra, sino también con las figuras que eran algunas acciones, se convirtió en gracia

per figuras uel locutionum uel actionum promittebatur, in illo adimpletum est, qui non uenit soluere legem et prophetas, sed adimplere. Hoc autem uos non intellegitis, quia, [506] si quaedam facta et celebrationes, quae figurae erant uentura praenuntiantes, adhuc a christianis fierent, nihil significaretur nisi nondum uenisse, quae tum illis figuris praenuntiabantur. Quod enim adhuc uenturum praenuntiatur, aut nondum uenit, aut si iam uenit (353) superfluo uel fallaciter praenuntiatur. Quapropter unde uobis uidetur Christus non inplere prophetas, quia non fiunt a christianis quaedam, quae per prophetas, ab Hebraeis ut fierent, instituta sunt, inde potius probatur inplere. Usque adeo enim quicquid per eiusmodi figuras prophetabatur, inpletum est, ut iam per illas non prophetetur. Ad hoc pertinet etiam, quod ipse Dominus ait: *Lex et prophetae usque ad Iohannem* (Lc 16,16). Lex enim, quae praeuaricatos abundanti reatu concludebat in eam fidem, quae postea reuelata est, gratia facta est per Iesum Christum, per quem superabundauit gratia; ac per hoc inpleta est per gratiam liberantem, quae non inplebatur per litteram iubentem. Item in ipsa lege uniuersa prophetia, quae non tantum uerbis, sed etiam quarundam actionem figuris Saluatoris promittebat aduentum, ueritas facta est per Iesum

por Jesucristo. Pues *la ley se dio por Moisés; pero se ha convertido en gracia y verdad por Jesucristo*. Con su llegada comenzó ya a anunciarse el reino de Dios, puesto que *la ley y los profetas llegaron hasta Juan*: la ley para hacer culpables que anhelasen la salvación; los profetas, para prometer al Salvador.

Por lo demás, ¿quién ignora que existieron ya en la Iglesia otros profetas después de la ascensión del Señor? De ellos dice el Apóstol: *A algunos los puso en la Iglesia, primero como apóstoles, luego como profetas, en tercer lugar como doctores, etc.* No se refiere a ellos cuando dice: *La ley y los profetas llegaron hasta Juan*, sino a quienes profetizaron la primera venida de Cristo, venida que, hecha ya realidad, no puede ser aún una profecía.

POR QUÉ LOS CATÓLICOS NO SE CIRCUNCIDAN NI OBSERVAN EL SÁBADO

9. Por tanto, cuando preguntas por qué el cristiano ya no practica la circuncisión carnal, si Cristo no vino a abolir la ley, sino a darle cumplimiento, te respondo: El cristiano ya no practica la circuncisión carnal porque Cristo ya hizo realidad lo profetizado con aquella circuncisión. Porque la expoliación del fruto de la generación carnal, figurada en aquella acción, ya se ha cumplido en la resurrección de Cristo, y lo que ha de acontecer en nuestra resurrección, se recomienda en el sacramento del bautismo. En efecto, tampoco debió desapa-

Christum. Lex enim per Moysen data est; gratia autem et ueritas per Iesum Christum facta est (Io 1,17). Ex cuius aduentu iam regnum Dei coepit adnuntiari, quia et *lex et prophetae usque ad Iohannem* (Luc 16,16): lex, ut reos faceret, qui desiderarent salutem, prophetae, ut promitterent Saluatorem. Ceterum prophetae alios extitisse iam in Ecclesia post ascensionem Christi quis nesciat? De quibus Paulus dicit: *Et quosdam constituit in Ecclesia, primum apostolos, deinde prophetas, tertio doctores* (1 Cor 12,28) et cetera. [507] Non itaque de illis dictum est: *Lex et prophetae usque ad Iohannem*, sed de iis, qui primum Christi aduentum prophetauerunt; qui aduentus inpletus non utique adhuc posset prophetari.

9. Proinde cum quaeris, cur iam non circumcidatur carne christianus, si Christus non uenit legem soluere, sed adimplere, respondeo: immo ideo iam non circumciditur christianus, quia id, quod eadem circuncisione prophetabatur, iam Christus inpleuit. Expoliatio enim carnalis generationis, quae in illo facto figurabatur, iam Christi resurrectione adimpleta est, et quod in nostra resurrectione futurum est, sacramento baptismi commendatur. Nam neque penitus auferri debuit nouae uitae sacramentum, quia restat adhuc in nobis futura resurrectio mortuorum, et in melius tamen idem succedente baptismo debuit conmutari, quia iam factum est, quod numquam factum erat, ut futurae uitae aeternae in resurrectione

recer el signo de la vida nueva, porque aún queda como realidad futura en nosotros la resurrección de los muertos; pero debió cambiarse para mejor, al sucederle el bautismo como su signo, porque ya ha sucedido lo que nunca había tenido lugar, de suerte que en la resurrección de Cristo nos dejó un ejemplo de la futura vida eterna.

A tu pregunta de por qué el cristiano no observa el descanso sabático, si Cristo no vino a abolir la ley, sino a darle cumplimiento, te respondo: El cristiano no lo observa, precisamente porque lo profetizado en aquel hecho figurativo, ya se hizo realidad en Cristo. En efecto, tenemos el sábado en aquel que dijo: *Venid a mí todos los que estáis fatigados y cansados, y yo os aliviare; cargad con mi yugo y aprended de mí que soy manso y humilde de corazón, y hallaréis descanso para vuestras almas.*

RESPUESTA A DIVERSAS PREGUNTAS DE FAUSTO

10. A tu pregunta de por qué el cristiano no respeta la distinción de los alimentos, mandada en la ley, si Cristo no vino a abolir la ley, sino a darle cumplimiento, te respondo: «El cristiano no la respeta porque lo profetizado en esas figuras, ya lo hizo realidad Cristo al no admitir en su cuerpo, cuerpo que predestinó en sus santos para la vida eterna, todo lo que, referente a las costumbres de los hombres, estaba figurado en aquellos animales».

A tu pregunta de por qué el cristiano no inmola animales y ofrece a Dios los sacrificios de su carne y sangre, si Cristo no vino a abolir la ley, sino a darle cumplimiento, te respondo:

Christi nobis praeberetur exemplum. Cum quaris, sabbati otium cur non obseruat christianus, si Christus non uenit legem soluere, sed adimplere, respondeo: immo id propterea non obseruat christianus, quia quod ea figura prophetabatur, iam Christus inpleuit. In illo quippe habemus sabbatum, qui dixit: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego uos reficiam: tollite iugum meum super uos et discite a me, quoniam mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris* (Mt 11,28-29).

10. Cum quaris, quare christianus non obseruet differentiam ciborum, quae in lege praecipitur (354), si Christus non uenit legem [508] soluere, sed adimplere, respondeo: immo propterea id non obseruat christianus, quia quod illis figuris prophetabatur, iam Christus inpleuit non admittens ad corpus suum, quod corpus in sanctis suis ad uitam aeternam praedestianuit, quicquid per illa animalia in moribus hominum significatum est. Cum quaeris, quare christianus non animalibus immolatis carnis et sanguinis sacrificia offerat Deo, si Christus non uenit legem soluere, sed